
5

OBSAH

O autorech ...................................................................................................................................11

Abstrakt a klíčová slova ......................................................................................................13

Seznam použitých zkratek ...............................................................................................15

Předmluva Radima Polčáka ............................................................................................17

Úvod .................................................................................................................................................21

I. Teoretická východiska uzavírání smluv online

1 Uzavírání smluv online 
jako projev virtualizace právního jednání ......................................................29

2 Specifika elektronického zachycení obsahu smluvního ujednání .33

3 Význam uzavírání smluv online v digitalizované společnosti ..........35

II. Role digitálních technologií 
při vyjednávání a uzavírání smluv online

4 Specifika elektronické kontraktace a možná úskalí 
při identifikaci smluvních stran .............................................................................39

4.1 Delokalizace smluv uzavíraných online ......................................................39

4.2 Click-wrap a click-through smlouvy ....................................................................40

4.3	 Úskalí	při	identifikaci	smluvních	stran ........................................................43

4.4	 Dílčí	závěr ..................................................................................................................44

5 Požadavky kladené na projev vůle zachycený 
elektronickým podpisem ............................................................................................45

5.1	 Vlastnoruční	podpis .............................................................................................45

5.2	 Funkce	plněné	podpisem	a	požadavkem	formy ....................................47



SOUČASNÉ VÝZVY A PŘÍLEŽITOSTI UZAVÍRÁNÍ SMLUV ONLINE

6

5.3	 Zachování	písemné	formy	při	využití	elektronických	prostředků 50

5.4	 Naplnění	písemné	formy	bez	elektronického	podpisu ......................54

5.5	 Elektronické	právní	jednání	jako	projev	zásad	
občanského	práva ..................................................................................................59

6 Řešení nedostatků a vad smlouvy ........................................................................63

6.1	 Náležitosti	právního	jednání ............................................................................63
6.1.1	 Písemná	forma ....................................................................................................63
6.1.2	 Přísná	písemná	forma .......................................................................................66

6.2	 Neplatnost	elektronicky	podepsané	smlouvy .........................................66

7 Elektronický podpis ......................................................................................................69

7.1	 Základní	východiska	a	právní	základ	elektronického	podpisu .......69

7.2	 Úrovně	elektronického	podpisu .....................................................................72
7.2.1	 Prostý	elektronický	podpis ..............................................................................72
7.2.2	 Vyšších	úrovně	elektronických	podpisů .....................................................76
7.2.3	 Zaručený	elektronický	podpis ........................................................................80
7.2.4	 Kvalifikovaný	elektronický	podpis ................................................................81
7.2.5	 Zaručený	podpis	založený	na	kvalifikovaném	certifikátu .....................84
7.2.6	 Uznávaný	elektronický	podpis .......................................................................84

7.3	 Srovnání	vlastnoručního	a	elektronického	podpisu.............................87

7.4	 Úředně	ověřený	elektronický	podpis ...........................................................90
7.4.1	 Zákon	o	právu	na	digitální	služby .................................................................91
7.4.2	 Ověření	oprávněnou	osobou .........................................................................92
7.4.3	 Záznam	informačního	systému	veřejné	správy........................................92
7.4.4	 Využití	údajů	v	základním	registru	obyvatel ..............................................93
7.4.5	 Ověření	elektronického	podpisu	na	plné	moci ........................................93
7.4.6	 Aktuální	relevantní	rozhodovací	praxe .......................................................95

7.5	 Vybrané	varianty	užití	elektronických	podpisů	
při	soukromoprávním	jednání .........................................................................96

7.5.1	 Uvedení	jména	v	elektronickém	dokumentu	a	e-mailu .........................96
7.5.2	 Naskenovaný	vlastnoruční	podpis................................................................99
7.5.3	 Dynamický	biometrický	podpis ...................................................................101
7.5.4 PIN a heslo .........................................................................................................107
7.5.5	 Click-wrap	a	click-through	smlouvy ..........................................................108
7.5.6	 Elektronický	podpis	v	datových	schránkách ...........................................109

7.6	 Právní	rámec	pro	vzdálené	podepisování ...............................................111



7

Obsah

8 Elektronické nástroje využívané pro uzavírání smluv online .........115

8.1	 Kontraktační	platformy	a	jiné	nástroje	pro	uzavírání	
smluv online ............................................................................................................115

8.2	 Užití	bankovní	identity	při	uzavírání	smluv	online ............................117

8.3	 Evropská	peněženka	digitální	identity	a	elektronické	
podepisování...........................................................................................................120

8.4	 Využití	protokolu	blockchain	pro	uzavírání	smluv ................................124
8.4.1	 Přiblížení	specifické	povahy	protokolu	blockchain ..............................125
8.4.2	 Podstata	smart	kontraktů ...............................................................................127
8.4.3	 Závislost	smart	kontraktu	na	„oracles“	jako	jeho	základní	

limitace .................................................................................................................130
8.4.4	 Zákonnost	zachycení	smluvního	jednání	pouze	formou	

smart	kontraktu .................................................................................................131
8.4.5	 Závěrem	k	využitelnosti	smart	kontraktů	při	uzavírání	

smluv online .......................................................................................................133
8.4.6	 Automatizace	plnění	smlouvy	skrze	smart	kontrakt ............................134

9 Doručování elektronických právních jednání ...........................................137

9.1	 Evropské	doporučené	doručování .............................................................137

9.2	 Soukromoprávní	jednání	prostřednictvím	datových	schránek .....138
9.2.1	 Obecné	výkladové	otázky	při	doručování	pomocí	

datových	schránek ............................................................................................139
9.2.2	 Fikce	doručení ...................................................................................................143
9.2.3	 Teorie	dojití ........................................................................................................145
9.2.4	 Poměr	teorie	dojití	k	fikci	doručení	datové	zprávy ...............................147

9.3	 Specifika	doručování	v	pracovním	právu ................................................148

10 Ochrana spotřebitele při uzavírání elektronických smluv ................153

10.1	 Obecně	k	povinnostem	podnikatele	při	uzavírání	
smlouvy	se	spotřebitelem.................................................................................153

10.2	 Ochrana	spotřebitele	před	překvapivými	obchodními	
podmínkami ............................................................................................................155

10.3	 Přípustnost	poskytování	obchodních	podmínek	
hypertextovým	odkazem ..................................................................................156

10.4	 Ochrana	spotřebitele	v	souvislosti	s	digitálním	obsahem ...............157



SOUČASNÉ VÝZVY A PŘÍLEŽITOSTI UZAVÍRÁNÍ SMLUV ONLINE

8

III. Využití digitálních technologií 
po uzavření smlouvy

11 Rostoucí potenciál uplatnění digitálních technologií 
po uzavření smlouvy ....................................................................................................161

11.1	 Smlouvy	o	poskytování	digitálního	obsahu............................................162

11.2	 Smlouvy	na	nákup	zboží	přes	e-shop ........................................................163

11.3	 Smlouvy	na	poskytování	služeb	či	personalizovaného	plnění ......164
11.3.1	 Organizační	a	plánovací	nástroje ................................................................164
11.3.2	 Asistenční	komunikační	nástroje	a	nástroje	pro	online	

řešení	sporů ........................................................................................................165
11.3.3	 Nástroje	pro	vytváření	či	zajištění	vlastního	předmětu	plnění .........166

11.4	 Rostoucí	význam	digitální	stopy	smluvního	vztahu ..........................167

12 Elektronická archivace právních jednání .....................................................169

12.1	 Obecně	k	elektronické	archivaci ..................................................................169

12.2	 Další	relevantní	služby	vytvářející	důvěru ...............................................170
12.2.1	 Elektronická	pečeť ..........................................................................................170
12.2.2	 Elektronické	časové	razítko ..........................................................................173

12.3	 Záznamy	o	právních	jednáních	při	archivaci .........................................174

12.4	 Revize	nařízení	eIDAS	a	elektronická	archivace ..................................175
12.4.1	 Elektronická	archivace	jako	nová	služba	vytvářející	důvěru ..............175
12.4.2	 Využití	protokolu	blockchain	a	podobných	technologií	

pro archivaci .......................................................................................................177

13 Vymáhání závazků z elektronicky podepsaných smluv .....................181

13.1	 Úvod ...........................................................................................................................181

13.2	 Elektronické	důkazy ...........................................................................................181
13.2.1	 Volné	hodnocení	důkazů	a	další	zásady ....................................................182
13.2.2	 Nařízení	eIDAS	a	elektronické	důkazy .....................................................183
13.2.3	 Zásada	nediskriminace....................................................................................184

13.3	 Dokazování	elektronickými	podpisy,	pečetěmi	a	razítky.................186

13.4	 Důkazní	břemeno	při	dokazování	pravosti	podpisu .........................189



9

Obsah

14 Rozhodovací praxe z posledních let .................................................................191

14.1	 Nelze	uzavřít	smlouvou	jen	výměnou	e-mailů .....................................191

14.2	 Oferta	a	akceptace	dle	dřívější	právní	úpravy .......................................193

14.3	 Elektronický	podpis	prostý	ve	formě	unikátního	ID........................194

14.4	 Potvrzení	smluvních	podmínek	a	zadání	kódu	z	SMS .....................195
14.4.1	 K	písemnému	právnímu	jednání	lze	použít	telefax ..............................196

14.5	 Doručení	předžalobní	výzvy	e-mailem .....................................................198

14.6	 E-mail	musí	být	podepsán	elektronickým	podpisem ........................199

14.7	 Elektronický	podpis	prostý	sám	neobstojí .............................................199

14.8	 Písemnost	jen	s	uznávaným	elektronickým	podpisem .....................201

14.9	 PIN	jako	elektronický	podpis	smlouvy ....................................................203

14.10	Uznání	pouze	kvalifikovaných	a	zaručených	podpisů ......................203

14.11	Neplatnost	smlouvy	podepsané	vložením	SMS	kódu ......................204

14.12	Prokázání	identity	podepisujícího	a	integrity	dokumentu ..............206

15 Soudy, smlouvy uzavřené online a elektronické důkazy ....................209

15.1	 Shrnutí	k	aktuálním	trendům	soudního	rozhodování ......................212

Závěr ..............................................................................................................................................215

Summary .....................................................................................................................................219

Literatura a další použité zdroje ................................................................................223

Komentáře ............................................................................................................................223

Monografie	a	učebnice ...................................................................................................224

Články	a	elektronické	zdroje .......................................................................................226

Koncepční	dokumenty	Evropské	unie ..................................................................232

Rozhodovací	praxe ...........................................................................................................233
Zahraniční.........................................................................................................................233
Česká	a	Československá ...............................................................................................233

Právní	předpisy	 ..................................................................................................................236
Zahraniční	a	unijní .........................................................................................................236
Vnitrostátní ......................................................................................................................237


